30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dănuș acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 51.

Brașov, Luni-Marti 6 (19) Martie.

1907.

Un simptom îmbucurător.

Dela un capăt al țării la celălalt, nemulțumirea cu stările publice de față formează azi nota zilei, și pe când mișcarea de protestare contra nouelor atentate puse la cale pentru mai marea glorie a politicii de maghiarizare, crește pe zi ce merge și face ca

Primarul e însoțit în călătoria sa de surorile d-sale și de o îngrijitoare. La gară s'au făcut lui Lueger mari manifestațiuni de simpatie din partea numeroșilor săi prieteni.

Convocare. Prin aceasta convocă adunarea generală extraordinară a »Reuniunii femeilor române din Brașov«, pe ziua de 13/26 Martie 1907, la 3 oare p. m. în sala cea mare a gimnaziului român din loc, în puterea hotărârii adunării generale din 6/19 Noemvrie 1907 și a statutelor Reuniunii §. 9. Obiectul întrunirii este: Zidirea internatului de felițe. Brașov, în 5(18) Martie 1907. Elena Sabadeanu, m. p., presidentă.

Procesul de presă al »Revistei Bistriței« pentru abateri politiale de presă s'a pertractat Joia trecută la tribunalul din Bistrița. Editorul revistei d-l G. Matheiu a fost condamnat la o amendă de 30 cor. și 3 cor. 50 b. cheltueli. Sentința s'a ridicat la valoarea de drept.